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1. Správa predstavenstva a.s. za rok 2016 
 
Vážení akcionári! 
Predstavenstvo akciovej spoločnosti  pracovalo v priebehu roku 2016 v nasledovnom zložení: 
 
Ing. Ján Žák   predseda predstavenstva 
Ing. Ivan Šmatlák  podpredseda predstavenstva 
Ing. Michal Sahulčík  člen predstavenstva 
Ing. Helena Panglová  člen predstavenstva 
Ing. Kazimír Vlasák  člen predstavenstva 
Ing. Ľuboš Podoba  člen predstavenstva 
Ing. Alois Urbanec  člen predstavenstva 
  
Predstavenstvo akciovej spoločnosti spolu s dozornou radou zasadalo 8-krát. V priebehu roka 
2016 došlo k zníženiu počtu členov predstavenstva zo 7 na 4 členov predstavenstva. Na 
zasadnutí predstavenstva v mesiaci september 2016 odstúpili 2 členovia predstavenstva a to 
Ing. Helena Panglová a Ing. Michal Sahulčík. Na zasadnutí predstavenstva v mesiaci november 
2016 odstúpil z funkcie člena predstavenstva Ing. Ľuboš Podoba, ktorý zastupoval akcionára 
PD „BREZINA“ PRAVOTICE, družstvo. Uvedený akcionár v tomto čase odpredal akcie, ktoré 
vlastnil v našej a.s. a z tohto dôvodu odstúpil z funkcie menovaný člen. Súhlas na odpredaj 
akcií bol prejedaný na zasadnutí predstavenstva v mesiaci november 2016. Keďže počet členov 
predstavenstva neklesol pod polovicu /8.4/, predstavenstvo nekooptovalo nových členov a túto 
úlohu ponechalo na riešenie na riadnom valnom zhromaždení.  
 
Na spoločných zasadnutiach členovia riešili ťažiskové úlohy spoločnosti a vyhodnocovali 
dosiahnuté hospodárske a ekonomické ukazovatele: 

� plnenie úloh v nákupe a odbyte rastlinných výrobkov 
� problematiku vo výrobe, predaji a kvalite vyrábaných kŕmnych zmesí 
� plnenie úloh na úseku nákup, skladovanie a predaj agrochemikálií a hnojív a úseku 

PHM 
� prejednávanie pohľadávok po lehote splatnosti a hľadanie možnosti ich znižovania 
� riešenie pohľadávok voči spoločnosti BIOPLANT, s.r.o. v reštrukturalizácii 
� plnenie úloh na úseku výroby osív  
� plánované zmeny zloženia akcionárov a.s. 
� opatrenia na zníženie nákladov spoločnosti  
� zmeny v zložení predstavenstva a.s. 
� riešenie pohľadávok voči spoločnosti Provit SK, s.r.o., v konkurze 

 
Dňa 26.05.2016 sa konalo riadne valné zhromaždenie, na ktorom bola schválená výročná 
správa, účtovná závierka a návrh na rozdelenie zisku za rok 2015. Taktiež bol prijatý 
podnikateľský zámer na rok 2016. 
 
Chcel by som  pripomenúť špecifiká roku 2016, ktoré je možné pripomenúť heslovite, pretože 
presné údaje sú vyšpecifikované v ďalšej časti výročnej správy. Bez určenia poradia dôležitosti 
boli v roku 2016 dôležité tieto skutočnosti:  
  
� Naďalej pokračoval v 1. polroku pokles výroby kŕmnych zmesí, no v 2. polroku došlo 
k výraznému zvýšeniu výroby kŕmnych zmesí. Nosnými odberateľmi nosnicových kŕmnych 
zmesí boli naďalej JANEK, s.r.o., Dolný Moštenec a FARMA JANEK, spol. s r.o. a v odbere 
kŕmnych zmesí pre ošípané to boli odberatelia MVDr. Rybnikár Vladimír, Prievidza a v oblasti 
kŕmnych zmesí pre hydinu to bol odberateľ Podnik živočíšnej výroby, a.s., Žabokreky n/N. 
Oproti plánu výroby kŕmnych zmesí v množstve 13 200 t bolo vyrobených 14 460 t, čo je 
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splnenie plánu na 109,5 %. Osobitne nás teší aj dobrá platobná disciplína menovaných 
odberateľov. Aj v r. 2017 predpokladáme zachovanie zvýšenej výroby kŕmnych zmesí.  
 
� Pokračujúci pokles cien jačmeňa sladovníckeho viedol k ďalšiemu znižovaniu osevných 
plôch tejto komodity. Nákup jačmeňa sladovníckeho z úrody r. 2016 bol v množstve 6 500 t, čo 
je pokles nákupu oproti r. 2015 o cca 2 000 t. Výnimočná úroda a výborné kvalitatívne 
parametre spôsobili prebytok jačmeňa na trhu a aj v nasledujúcom roku očakávame ďalší 
prepad osevných plôch jačmeňa sladovníckeho.  
 
� Na úseku nákup, skladovanie a predaj agrochemikálií a hnojív došlo k navýšeniu 
celkového obratu na 3,4 mil. € v roku 2016 oproti 3,8 mil. € v roku 2015. Celkové obchodné 
rozpätie na tomto úseku bolo 392 tis. €. Tento proces bude pokračovať aj v roku 2017, pretože 
sa neustále zvyšuje konkurencia predajcov v tomto segmente, čo vedie k znižovaniu 
obchodných marží. 

 
� Výnimočná úroda spôsobila rekordný nákup repky ozimnej z úrody r. 2016 v množstve 
12 020 t. Kontrakty na túto komoditu už v priebehu 1. polroka 2016 nám dali istotu dobrých 
nákupných cien a zároveň ihneď realizovaným predajom tejto komodity aj dostatočné obchodné 
rozpätie pri predaji v r. 2017. 

 
� Dobré klimatické podmienky, osobitne počas kvitnutia kukurice spôsobili rekordné 
úrody v rozpätí 10 – 12 t z ha tejto komodity. Celkovo do sušenia sme prijali 20 566 t kukurice 
s celkovým tržbami zo sušenia v sume 380 tis. € a z čistenia 38 tis. €. Celkovo sme nakúpili 
18 637 t kukurice, pritom cca 15 000 ton bolo určených na obchodnú činnosť a zvyšok na 
výrobu kŕmnych zmesí. Obchodnú činnosť sme realizovali nákupom tejto komodity ešte v 1. 
polroku 2016 a ihneď aj jej následným predajom, čo nám zabezpečilo prijateľné obchodné 
rozpätie a vyhli sme sa prípadnému veľkému výkyvu cien. 

 
� Spoločnosť riešila pohľadávky voči spoločnosti BIOPLANT, s.r.o. v reštrukturalizácii 
v objeme 281 tis. €. Hoci sa jedná o zabezpečené pohľadávky formou notárskych zápisníc, 
tvorili sme na ne daňovú opravnú položku vo výške 20 % zo tejto sumy do nákladov ešte v r. 
2015 a ďalších 30 % z neuhradenej sumy v r. 2016 ako nedaňový náklad z dôvodu vysokej 
polehotnej splatnosti, čo malo taktiež vplyv na zníženie hospodárskeho výsledku. Na základe 
schváleného reštrukturalizačného plánu, ktorý bol schválený Okresným súdom v Trnave dňa 
17.06.2016, uhradila spoločnosť určenú splátku z celkového záväzku tak ako bolo určené pre r. 
2016 v sume 56 tis. €. Zostatok reštrukturalizačne uznaných pohľadávok našej a.s. voči 
BIOPLANT, s.r.o. je k 31.12.2016 v sume 225 tis. €. Spoločnosť si zároveň spĺňala všetky 
nové záväzky, ktoré vznikali v r. 2016 z odobratej nafty. 

 
� V mesiaci marec 2016 nám Pôdohospodárska platobná agentúra oznámila, že náš 
projekt v rozsahu 1 060 tis. € bol neúspešný. Tento projekt mal posilniť našu a.s. hlavne po 
stránke technickej /nová sušička obilia, doplnenie autoparku vozidlami na rozvoz kŕmnych 
zmesí, vysokozdvižné vozíky, špeciálny nakladač, atď./ Tento výpadok musíme nahrádzať 
nákupom potrebnej techniky a technológie z vlastných zdrojov v prípade akútnej potreby. 
 
� Najnepríjemnejšou udalosťou r. 2016 bol krach spoločnosti Provit SK, s.r.o. Tento náš 
najväčší obchodný partner v predaji agrokomodít, s ktorým sme bez problémov obchodovali 
cca 7 rokov, upadol rozhodnutím Okresného súdu Bratislava dňa 04.05.2016 do 
reštrukturalizácie. Celková výška našich pohľadávok bola a je v sume 1 811 tis. €, ktoré sme si 
v zákonnej lehote prihlásili. Dňa 15.07.2016 došlo k prvej schôdzi veriteľov, pričom 
zastupovaním našej a.s. sme poverili JUDr. Miroslava Slávika. Rozhodnutím Krajského súdu 
Bratislava zo dňa 08.11.2016 došlo k zmene rozhodnutia a na Provit SK, s.r.o. bolo uvalené 
konkurzné konanie. Dňa 06.12.2016 prihlásil JUDr. Slávik naše pohľadávky do konkurzu. 
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Celková výška zostatku majetku tejto spoločnosti nedáva predpoklad úspešného uplatnenia 
našich pohľadávok v konkurze.  
 
Rok 2016 hodnotíme ako najmenej úspešný rok v 24 ročnej histórii našej a.s.  
 
 
Nákup rastlinných produktov za rok 2016 
 
Nákup rastlinných produktov z úrody roku 2016 prebiehal plynule počas  roka. V rámci 
vstupnej kontroly bol zabezpečený odber vzoriek z každej dodávky, kde sa ihneď zisťovala 
vlhkosť daného rastlinného produktu. V priebehu dňa sa robili informatívne vzorky na základné 
akostné znaky. Podľa zistených akostných znakov bol organizovaný nákup a naskladnenie 
daných rastlinných produktov do buniek obilných síl a halových skladov. Počas skladovania 
boli zásoby pravidelne kontrolované a výsledky kontrol evidované v denníkoch Laboratória 
skúšobného akreditovaného. Ošetrovanie rastlinných produktov sa uskutočňovalo podľa 
potreby a to prevzdušňovaním, čistením alebo preťahovaním z bunky do bunky.  
 
Nákup rastlinných produktov je rozdelený na nákup rastlinných produktov na priemyselné 
spracovanie a na výrobu kŕmnych zmesí. Súčasťou nákupu je skladovanie rastlinných 
produktov vo Verejnom sklade ako aj skladovanie cudzích zásob. 
  
Nákup rastlinných produktov na priemyselné spracovanie 
 
Predstavenstvo akciovej spoločnosti na rok 2016 schválilo plán nákupu rastlinných produktov 
na priemyselné spracovanie v celkovom množstve 32 500 t /olejniny: repka ozimná, slnečnica 
a obilniny: pšenica potravinárska, jačmeň sladovnícky a kukurica – viď tabuľka/. V skutočnosti 
sa v roku 2016 nakúpilo 36 699 t rastlinných produktov na priemyselné spracovanie, čo 
predstavovalo splnenie plánu na 113 %.  
 
Nákup semena repky olejnej v r. 2016 bol plánovaný v celkovom množstve 8 400 t. Celý 
nákup prebiehal v 2. polroku 2016, t.j. z úrody 2016, kedy sa nakúpilo 12 018 t repky ozimnej, 
čo predstavovalo splnenie plánu na 143,1 %. Porovnaním s rokom 2015 tvoril index rastu 237,8  
%, nakúpilo sa o 6 965 t viac ako v r. 2015. Vysoké úrody repky ozimnej boli spôsobené 
vhodnými klimatickými podmienkam počas celej vegetácie, hoci počas májových mrazov 
v čase kvitnutia došlo k zamrznutiu časti kvetov a bol predpoklad zníženej úrody o 10-15 %. 
Májové ochladenie a predĺženie doby kvitnutia repky /5 až 6 týždňov/ malo kladný vplyv na 
dobrú úrodu semena repky olejnej. 
  
Nákup semena slnečnice v r. 2016 bol plánovaný v objeme 100 t, skutočne sa nakúpilo 146 t 
a plán bol splnený na 146 %.  
 
Nákup pšenice potravinárskej v r. 2016 bol plánovaný na množstvo  4 000 t. K realizácii 
nákupu pšenice potravinárskej došlo len v minimálnom množstve. Celkovo sa nakúpilo 18 t, 
plnenie plánu na 0,45 %, čo nebolo spôsobené neúrodou, ale úrovňou kvality tejto komodity. 
Poníženie kvality pšenice bolo spôsobené klimatickými podmienkami – daždivé obdobie zberu, 
kedy bolo ťažké rozhodnúť sa čo zberať skôr z polí. Daždivé obdobie malo za následok 
zníženie kvalitatívnych znakov pšeníc potravinárskych ako je lepok, N-látky a tým preradenie 
do triedy pšenica kŕmna, hoci jej nákup sme neplánovali. Nákup pšenice kŕmnej v r. 2016 
napriek jeho neplánovaniu bol v skutočnosti 3 000 t. 
 
Nákup jačmeňa sladovníckeho v r. 2016 bol stanovený na množstvo 7 000 t. Celkovo sa 
nakúpilo  6 517 t, čo predstavovalo splnenie plánu na 93,1 %.  Jačmeň slad. je rastlinný 
produkt, ktorý tri roky po sebe dosahuje nadštandardné úrody, ktoré sa pohybovali od 5 do 7 
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t/ha. Nesplnenie plánu bolo spôsobené zhoršenou kvalitou jačmeňa. V jačmeňoch, tak ako 
u pšeníc, ktoré boli zberané po dažďoch, došlo v mesiaci október k enzymatickým procesom, 
čím došlo k samovoľnému klíčeniu, čo spôsobilo pokles klíčenia jačmeňa a tým k zhoršeniu 
parametrov jačmeňa sladovníckeho.  
 
Nákup kukurice bol po neúrode v r. 2015 plánovaný na 13 000 t,  ale skutočne sa nakúpilo 
15 000 t, čím sa splnil plán na 115 %. V našom regióne dosahovali úrody kukurice 10 – 12 t 
z ha.  
 
 
.  

Rastlinný 
produkt 

Plán 
1.polrok 

2016 

Nákup 
1.polrok 

2016 

Plán  
2.polrok  

2016 

Nákup  
2.polrok  

2016 

Plán 
rok 
2016 

Nákup 
rok  
2016 

% 
plnenia 

Nákup  
rok  
2015 

Index  
% 
 

Repka 
ozimná 

0 0 8400 12 018 8 400 12 018 143,1 5 053 237,8 

Slnečnica 0 0 100 146 100 146 146,0 36 405,6 

Pšenica 
potravin. 

0 0 4000 18 4 000 18 0,5 973 1,8 

Jačmeň  
sladovníc. 

0 4 7000 6 513 7 000 6 517 93,1 8 561 76,1 

Kukurica  0 0 13000 15 000 13 000 15 000 115,4 10 326 145,3 

Pšenica 
kŕmna 

0 0 0 3 000 0 3 000  5 000 60,0 

Jačmeň 
kŕmny 

0 0 0 0 0 0  1 000  

 
Spolu 

0 4 32 500 36 695 32 500 36 699 112,9 30 949 118,6 

 
 
 
Nákup rastlinných produktov na výrobu kŕmnych zmesí 
 
Na plánovanú výrobu  1 100 t kŕmnych zmesí  mesačne  /13 200 t ročne/, je potrebných  8 580 t 
rastlinných produktov. Časť z potrebného objemu mávame zo starej zásoby a tak pri potrebe 
8 580 t a zásobe 3 080 t bolo plánované dokúpiť 5 500 t, skutočne sa nakúpilo  8 597 t, čo je 
plnenie plánu na  156 %. Kŕmna zmes sa skladá zo 65-70 % objemu z rastlinných produktov 
ako je pšenica, kukurica, jačmeň kŕmny a triticale. 
 
Plán nákupu pšenice kŕmnej na výrobu kŕmnych zmesí na rok 2016 bol v celkovom množstve 
2 000 t. V skutočnosti sa nakúpilo 4 237 t, čo predstavovalo plnenie plánu na 212 %. 
 
Plán nákupu jačmeňa kŕmneho na výrobu kŕmnych zmesí na rok 2016 bol v 
celkovom množstve 500 t, v skutočnosti sa nakúpilo 611 t, čo je plnenie plánu na 122 %.  
 
Plán nákupu kukurice k ŕmnej na výrobu kŕmnych zmesí na rok 2016 bol v celkovom 
množstve 3 000 t, v skutočnosti sa nakúpilo 3 637 t, čo je plnenie  plánu na 121 %.  
 
V roku 2016 bol do kŕmnych zmesí zapracovaný aj rastlinný produkt tritikale, ktorého nákup 
nebol plánovaný, ale nakúpil sa v objeme 112 t. 
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Rastlinný 
produkt 

Plán 
1.polrok 

2016 

Nákup  
1.polrok 

 2016 

Plán 
2.polrok 

2016 

Nákup 
2.polrok 

2016 

Plán 
Rok 
2016 

Nákup 
rok  
2016 

% 
plnenia 

Nákup 
rok 
2015 

Index 
% 
 

Pšenica 
kŕmna 

0 30 2 000 4 207 2 000 4 237 211,9 6 328 67,0 

Jačmeň 
kŕmny 0 114 500 497 500 611 122,2 732 83,5 

Kukurica 
kŕmna 

0 253 3 000 3 384 3 000 3 637 121,2 2 751 132,2 

Tritikale 
0 0 0 112 0 112     

Spolu 0 397 5 500 8 200 5 500 8 597 156,3 9 811 87,6 

 
 
 
Skladovanie rastlinných produktov vo Verejnom sklade a skladovanie cudzích zásob  
 
Neoddeliteľnou súčasťou nákupu rastlinných produktov na priemyselné spracovanie ako aj 
nákupu rastlinných produktov na výrobu kŕmnych zmesí, je naskladnenie rastlinných produktov 
na Verejný sklad a skladovanie cudzích zásob. Plán predpokladal s naskladnením rastlinných 
produktov na Verejný sklad  a naskladnením cudzích zásob v celkovom množstve 10 500 t. 
V skutočnosti bolo naskladnených 12 551 t rastlinných produktov, čo predstavuje plnenie plánu 
na 120 %. 
 
Verejný sklad slúžil v r. 2016 na naskladnenie rastlinných produktov pre vlastnú potrebu a.s., 
čo súviselo s ukladaním rastlinných produktov na tovarové záložné listy. 
 
V roku 2016 naša a.s. skladovala vo svojich skladoch rastlinné produkty cudzích subjektov, t. j 
cudzie zásoby, kde patrili: jačmeň sladovnícky /3 000 t pre Pivovary Topvar, a.s., 4 500 t pre 
Heineken Slovensko Sladovne, a.s./, kukurica kŕmna /5 000 t pre ACHP Levice, a.s./ a repka 
ozimná /51 t pre ACHP Levice, a.s./. V r 2016 sme tak skladovali celkovo 12 551 t cudzích 
zásob. 
 
 

Cudzie zásoby Plán 
naskladnenia 

v r. 2016 

Skutočnosť 
naskladnenia/
skladovania 

% 
plnenia 
plánu 

Repka ozimná 0 51 - 

Kukurica  3 000              5 000 166,7 

Pšenica ozimná 0 0 - 

Jačmeň sladovnícky 7 500 7 500 100,0 

 
Spolu 

 
10 500 

 
12 551 

 
119,5 
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Odbyt rastlinných produktov za rok 2016 
 
Odbyt rastlinných produktov na priemyselné spracovanie 
 
Plán odbytu rastlinných produktov na priemyselné spracovanie bol plánovaný v celkovom 
množstve 23 100 t, skutočne sa odbytovalo 13 378 t a tak bol plán splnený na 58 %. 
 
Odbyt pšenice potravinárskej za rok 2016 bol plánovaný v celkovom množstve 4 000 t, 
skutočne bolo odbytovaných 200 t pšenice potravinárskej, plnenie plánu na 5 %. Dôvodom 
nízkeho objemu nákupu boli pri samotnom zbere nedosahované kvalitatívne parametre pšenice 
potravinárskej.  
 
Odbyt jačmeňa sladovníckeho bol plánovaný v celkovom množstve 9 100 t. Úrody jačmeňa 
sladovníckeho boli aj v r. 2016 nadštandardné, čo sa prejavilo následne aj v odbyte. Celkový 
odbyt v r. 2016 bol v objeme 7 460 t, čo predstavuje plnenie plánu na 82 %.  Nesplnenie plánu 
odbytu bolo spôsobené zo strany odberateľa, ktorého podmienkou bolo dlhodobejšie 
skladovanie a odbyt až v 1. polroku 2017. Medzi najväčších odberateľov sladovníckeho 
jačmeňa v roku 2016 patrili:  LYCOS – Trnavské sladovne, spol. s r.o., s 
odbytovaným množstvom  3 911 t, Pivovary Topvar,  a s., s odbytovaným množstvom 1 901 t, 
Heineken Slovensko Sladovne, a.s., s odbytovaným množstvom 1 648 t.  
 
Odbyt repky ozimnej na priemyselné spracovanie bol plánovaný v celkovom množstve  4 900 
t, skutočne odbytovaných bolo 1 384 t, čo je plnenie plánu na 28 %. Nízke % plnenia plánu 
bolo spôsobené poklesom cien repky ozimnej v 2. polroku 2016 a tým k posunu odbytu. 
Odberateľmi boli: ARIMEX Bratislava, spol. s r.o. s odbytovaným množstvom 1 001 t 
a ENAGRO, a.s. s odbytovaným množstvom 383 t.  
 
Odbyt  kukurice  na priemyselné spracovanie bol plánovaný v celkovom množstve 5 000 t, 
skutočne odbytovaných bolo 2 830 t, čo je plnenie plánu na 57 %. Nesplnenie plán odbytu bolo 
spôsobené taktiež nízkou realizačnou cenou kukurice ku koncu r. 2016.  
 
Odbyt pšenice kŕmnej na priemyselné spracovanie v r. 2016 nebol plánovaný. Nevhodné 
kvalitatívne parametre pšeníc potravinárskych mali za následok nákup a odbyt tohto produktu 
ako pšenice kŕmnej. Celkovo sa odbytovalo 1 217 t pšenice kŕmnej., kde najväčším 
odberateľom bol ARIMEX Bratislava, spol. s r.o. s odbytovaným množstvom 1 001 t.  
 
Odbyt slnečnice na priemyselné spracovanie v r. 2016 bol v celkovom objeme 100 t, skutočne 
sa odbytovalo 146 t, čo je plnenie plánu na 146 %. 
 
Odbyt jačmeňa kŕmneho nebol na r. 2016 plánovaný, ale odbytovalo sa 141 t.   
 

Rastlinný 
produkt 

Plán  
1.polrok  

2016 

Odbyt 
1.polrok 

2016 

Plán 
2.polrok 

2016 

Odbyt 
2.polrok 

2016 

Plán  
rok  
2016 

Odbyt 
rok 
2016 

% 
plnenia 

Odbyt 
rok 2015 

Index  
% 
 

Pšenica 
potravin. 

0      0 4 000      200   4 000 200 5,0 456 43,9 

Repka   
ozimná 

  1 400     1 384 3 500  0 4 900 1 384 28,2 13 060 10,6 

Jačmeň 
sladov. 

8 100 5 782 1 000 1 678 9 100 7 460 82,0 5 758 129,6 

Kukurica 
 

 0 13 5 000 2 817 5 000 2 830 56,6 7 726 36,6 
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Pšenica 
kŕmna 

0       107      0     1 110 0        1 217 - 3 556 34,22 

Jačmeň 
kŕmny 

00       125 0 16 0 141 - 5      3,6 

Slnečnica 
 

0               0 100     146 100 146 146       36 405,6 

Spolu  
9 500 7 411 13 600 5 967 23 100 13 378 57,9 30 597  

43.7 

 
 
 
Odbyt rastlinných produktov na výrobu kŕmnych zmesí 
 
Plánovaný odbyt rastlinných produktov na výrobu kŕmnych zmesí na rok 2016 bol stanovený   
v množstve  8 580  ton. Dané množstvo  predpokladalo ročnú výrobu kŕmnych zmesí na úrovni  
13 200 t. Skutočnosť zapracovania rastlinných produktov za rok 2016 bola 9 396 t, čo 
predstavovalo splnenie plánu na 109,5 % a bolo spôsobené zvýšenou výrobou kŕmnych zmesí. 
Porovnaním s rokom 2015, kedy bolo zapracované celkovo do kŕmnych zmesí 8 202 t 
rastlinných produktov, tvoril index rastu 114,6 %  
 
Pri presune rastlinných produktov z obilného sila do výrobne kŕmnych zmesí je zodpovednými 
pracovníkmi odobratá priemerná vzorka a rozborovaná v miestnom laboratóriu. Okrem 
stanovenia kvality je dôraz zameraný na výskyt obilných škodcov, zistenia semena burín 
a pachov.  
 
Plánovaný odbyt pšenice kŕmnej na výrobu kŕmnych zmesí bol  v r.  2016  v  množstve  6 820 
t, skutočne bolo zapracovaných 6 835 t, čo predstavovalo plnenie plánu na 100 %. Plán odbytu 
kukurice k ŕmnej bol v množstve 800 t, skutočne bolo zapracovaných 1 585 t, čím bol plán 
splnený na 198 %. Plán odbytu jačmeňa kŕmneho bol v množstve 960 t, skutočne bolo 
zapracovaných 884 t, čo predstavovalo plnenie plánu na 92 %. Plán na odbyt tritikale nebol, 
skutočne sa zapracovalo 92 t. 
 

Rastlinný produkt Plán  
odbytu  

rok 2016 

Odbyt 
1.polrok 

2016 

Odbyt 
2.polrok 

2016 

Odbyt 
rok    
2016 

%     
plnenia 

 

Odbyt 
rok 2015 

Index  
% 
 

Pšenica kŕmna 6 820 3 231 3 604 6 835 100,2 3 826 178,6 

Jačmeň kŕmny 960 443 441 884 92,1 968 91,3 

Kukurica kŕmna 800 485 1 100 1 585 198,1 3 408 46,5 

Tritikale 0 0 92 92 - - - 

Spolu 8 580 4 159 5 237 9 396 109,5 8 202 114,6 

 
 

Výroba kompletných krmív 
 
Hoci plán výroby kompletných krmív na rok 2016 vychádzal z predpokladaného znižovania 
stavu zvierat v chove ošípaných a zo skutočnosti, že dochádza k neustálemu tlaku na znižovanie 
predajných cien zo strany zahraničných dodávateľov, t. j. plánovaná ročná výroba bola 13 200 t  
/1 100 t mesačne/, plán po splnený a prekročený. Výroba v r. 2016 bola v objeme 14 460 t, plán 
bol takto splnený na 109,6 %, priemerná mesačná výroba: 1 205 t. 
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/Pre porovnanie: na rok 2015 bola plánovaná výroba kompletných krmív v množstve 14 400 t, 
z toho granulovaných 2 681 t, skutočne vyrobených bolo 12 345 t, priemerná mesačná výroba: 
1 029 t, skutočná výroba 12 348 t/. 
 
Z celkovej výroby kompletných krmív 14 460  t, tvorili: 
 

• kompletné krmivá pre hydinu             11 500 t, čo je 79,5 % 
• kompletné krmivá pre ošípané    2 949 t, čo je 20,4 % 
• kompletné krmivá pre ostatné        11 t, čo je   0,01 %  
 
- z toho granulované krmivá: 1 527 t 

            
Kvalita kŕmneho obilia, ostatných komodít, ako i kompletných krmív je po stránke kvality 
kontrolovaná v miestnom laboratóriu v rámci vstupnej a výstupnej kontroly. 
 
 
Výroba kompletných krmív: 
 
 

 DRUH  
 

PLÁN NA ROK 2016 
V TONÁCH  

SKUTOČNOSŤ  
ROK 2016 V 
TONÁCH 

% PLNENIA       
PLÁNU 

 
 
Hydina 

10 560 11 500 108,9 

 
Ošípané 

 2 640 2 949 111,7 

 
Ostatné 
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SPOLU 13 200 14 460 109,6 

 
Granulovanie 

1 600 1 527 95,4 

 
 
Odber kompletných krmív podľa jednotlivých odberateľov: 
 
JANEK, s.r.o., Dolný Moštenec    8 264 t 
FARMA JANEK, spol. s r.o., Beluša                523 t 
MVDr. Rybnikár Vladimír, Prievidza  2 832 t 
Podnik živočíšnej výroby, a.s. Žabokreky n/N.    883 t 
PD „BREZINA“  PRAVOTICE, družstvo     135 t 
Babičkin dvor, a.s., Veľký Krtíš                               1 791 t 
Predaj za hotovosť                                32 t 
 
 
 
Výroba  a predaj  surového repkového oleja a repkových výliskov 
 
V roku 2016 sme nepristúpili k výrobe surového repkového oleja a výliskov z dôvodu ich 
dlhodobo nízkych predajných cien. 
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Výroba a predaj osív hustosiatych obilnín 
 
V roku 2016 sme v stredisku Chynorany od našich množiteľov nakúpili a vyčistili certifikované 
osivo hustosiatych obilnín v nasledujúcej odrodovej skladbe: 
Jačmeň jarný  – nákup: Malz C1      70 t 
    Kangoo C1   180 t 

    Overture C1        93 t 
    Karmel C1          90 t 
            --------------------------- 
            Spolu:               433 t 
 

Plán výroby osiva jačmeňa jarného 2016/2017 bol v objeme 345 t. Spolu sme nakúpili 433 t 
osiva jačmeňa jarného v cene 158,50 €/t, vyrobili sme 343 t osiva, pretože jeden odberateľ 
prestal akceptovať odrodu Karmel ako sladovnícku odrodu a tak sme predali iba 292,4 t osiva 
s priemernou predajnou cenou 359,- €/t, plán bol tak plnený na 85 %. 
 
V mesiacoch august až september 2016 sme nakúpili od množiteľov osivo pšenice ozimnej 
v prírodnom stave a po vyčistení bolo ovzorkované nasledovné množstvo: 
CH - combin C1          200    t 
Genius C1              120    t 
Cimmrmanova ranná     75    t 
Annie C1   180    t 
Evina C1   115    t 
Matchball C1               172,8 t 
Julie C1                        180    t 
Ponticus C1                  206,8 t 
Judita C1                        44    t 
Viriato C1                    170     t 
Bohemia C1                 174     t 
-------------------------------------- 
Spolu:            1 637,6  t 
 
Plánovaná výroba osiva pšenice ozimnej v r. 2016 bola v objeme 1 500 t v generácii C1, 
skutočne bolo nakúpených 1 637,6 t v cene 120,- €/t plus doplatok podľa odobratého množstva 
vyrobeného osiva 16,70 €/t. 
Z vyrobeného množstva osiva pšenice sa predalo 1 407,7 t v priemernej predajnej cene 335 €/t 
a predstavuje plnenie plánu na 94%. 
.    
 
Priame dodávky – osivá 
 
Obchodná činnosť zameraná na priame dodávky osív dosiahla tržby 641 576,- € s obchodným 
rozpätím 54 858,- €, z čoho hlavné položky boli: osivo pšenice v objeme 172 t, osivo jačmeňa 
v objeme 83 ks, osivo kukurice v objeme 3 760 ks, osivo repky 846 ks, osivo sóje 63 ks 
a ostatné v objeme 10,2 t. 
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Skúšobné laboratórium akreditoané Bebrava Rybany 
 
 
Vyhodnotenie laboratórnej kontroly kŕmnych surovín a kompletných krmív za rok 2016 
 
V roku 2016 Skúšobné laboratórium zrozborovalo 124 vzoriek došlých  kŕmnych surovín. 
Kŕmne suroviny stanovenými ukazovateľmi vyhovovali deklarácii výrobcu v rámci prípustných 
tolerancií. 
 
Kompletné krmivo 
 
Pri výrobe KK sme zrozborovali 1088 vzoriek. 
Kontrola kritických bodov -  72 vzoriek. 
 
Plán kontroly na zdravotnú nezávadnosť 
 
Podľa Plánu kontroly na zdravotnú nezávadnosť boli do  do ŠVPÚ- Dolný Kubín odoslané  
vzorky kompletného krniva na: 

• obsah ťažkých  kovov -  ortuti a olova 
• bakteriologické vyšetrenie -  prítomnosť Salmonelly 
• obsah liečivého premixu Biozink – obsah liečivej látky:  Zincum 
• prítomnosť reziduí liečivého premixu. 
• obsah liečivého premixu DOXYVIT – obsah liečivej látky: Doxycyclini 

hyclas  
• prítomnosť reziduí liečivého premixu. 

Analyzované vzorky stanovenými ukazovateľmi vyhovovali požiadavkám Nariadenia vlády    
SR č. 438 z 21.júna 2006 o nežiadúcich látkach v krmivách a o iných ukazovateľov bezpečnosti 
krmív v znení neskorších predpisov. 
V medikovanom kompletnom krmive bol vyšetrovaný ukazovateľ Zinok, ktorý bol v súlade 
s požiadavkami Vestníka MP. 
V ďalšom kompletnom krmive bol zistený obsah doxycyclinu nižší, ako bola deklarovaná 
hodnota. V následnom kompletnom krmive vyrábanom po medikovanom krmive nebolo zistené 
prítomnosť doxycyclinu. 
 
 
Mykotoxíny 
 
Kompletné krmivo           34                          
Kŕm.suroviny                   13 
Obilniny                           88 
 
MPS Brno 
 
V roku 2016  sme sa zúčastnili medzinárodného kruhového testu, ktorý  poriadal ÚKZÚZ Brno 
v druhej  perióde. Zo zaslaných vzoriek boli stanovené parametre – vlhkosť, NL, popol. 
Laboratórium dosiahlo 100 % úspešnosť. 
 
ÚKSÚP 
 
Odobraté vzorky             5 
Nevyhovuje                     0 
Akosť                          100 % 
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Plnenie úloh v činnosti obchodovania hnojív a agrochemikálii    
 
Činnosť Nákup, skladovanie a predaj agrochemikálií a hnojív v roku 2016 vytvoril obrat 
3 436 407,- € s obchodným rozpätím 391 579,- €, z toho predaj agrochemikálií bol s obratom 
1 511 014,- €, s obchodným rozpätím 253 317,- € a predaj hnojív mal obrat 1 926 393,- € 
s maržou 138 262,- €. Spoločnosť dosiahla nižšie obchodné rozpätie z dôvodu prerušenia 
obchodných vzťahov s niektorými našimi stálymi zákazníkmi. Ďalšou príčinou zníženia 
obratu agrochemikálií boli aj jednotlivé personálne zmeny na pozíciách agronóm u našich 
odberateľov, ktoré viedli k nižším objednávkam agrochemikálií. Na zasadnutí predstavenstva 
a.s. bola dohodnutá koncoročná zľava na agrochemikálie vo výške 20 %, ktorá v konečnom 
dôsledku znížila obchodné rozpätie spoločnosti pri predaji agrochemikálií. 
Z uvedeného obratu predstavoval 43,97 % predaj pesticídov a 56,03 % predaj priemyselných 
hnojív. Z celkového množstva pesticídov tvorili herbicídy 48,77 %, fungicídy 32,57 %, 
insekticídy 9,16 %, ostatné pomocné prípravky na ochranu rastlín tvorili 9,5 %. 
Pre zintenzívnenie úrod a kvalitu dopestovaných plodín úsek predaja agrochemikálii 
v spolupráci s ÚKSUP-om Topoľčany informoval obchodných partnerov formou signalizácií 
o vhodných termínoch aplikácie a správne zvolených prípravkov na ničenie škodlivých 
činiteľov. 
Počas vegetácie sme v spolupráci s odborníkmi pravidelne robili prehliadky pestovaných 
plodín, na mieste sme navrhovali spôsob ochrany rastlín podľa zisteného stavu. 
Zároveň úsek predaja agrochemikálií organizoval seminárne sedenia v spolupráci s obchodnými 
firmami pre zabezpečenie komplexného prehľadu o súčasnej chemickej ochrane rastlín a tak 
uľahčil  obchodným partnerom orientáciu vo sfére používania agrochemických prípravkov. 
 
 

Plnenie úloh činnosti v oblasti PHM 
 
V rámci zabezpečenia komplexnosti služieb pre poľnohospodárstvo prevádzkuje spoločnosť 
čerpaciu stanicu. Naftou spoločnosť zásobuje najmä podniky poľnohospodárskej prvovýroby 
a vlastnú dopravu. Dodávateľom nafty bol v r. 2016 naďalej SLOVNAFT, a.s., ktorý podľa 
objemu odobratých litrov nafty, ku ktorému sa naša spoločnosť zaviazala zmluvou na začiatku 
roka 2016 v súčinnosti s našimi odberateľmi taktiež na základe zmlúv, poskytuje výhodnejšiu 
cenu za liter nafty vopred na celý rok pre našu a.s. Cena za liter nafty je rozdielna pri každej 
dodávke a následne prefaktúrovaná na odberateľa. Naša a.s. za rok 2016 nakúpila 3 082 658 l 
nafty, z toho predaj na odberateľov bol v objeme 3 021 280 l s tržbami 2 465 676,- € 
a obchodným rozpätím 76 759,- € a spotreba pre vlastnú  autodopravu bola v objeme 75 335 l. 
V objekte a.s. prevádzkujeme vlastné zásobníky s naftou, z ktorých chodia čerpať nákladné aj 
osobné autá podľa dohodnutých postupov.  
 
 

Plnenie úloh malopredajne 
 
Aj v roku 2016 bola od začiatku marca do začiatku novembra 2016 v prevádzke maloobchodná 
predajňa pre uspokojenie potrieb drobných maloodberateľov s prevádzkou v Bánovciach nad 
Bebravou, ktorá ponúka široký sortiment tovarov v drobnom balení, ktorý je určený pre 
záhradkárov a drobnochovateľov. Tržby za rok 2016 boli vo výške 160 329,- € s obchodným 
rozpätím  33 074,- €.  
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Plnenie plánu investícií a opráv 
 
Ako sme predpokladali, investície v r. 2016 boli nevýznamné, obstarali sme osobný automobil 
za 15 692 € z dôvodu viacpočetných opráv na starom automobile, ktoré už boli nerentabilné, 
ďalej sme zakúpili kompenzačné zariadenie v hodnote 2 051,- € a trvalú investíciu s možnosťou 
rastu hodnoty – 3 obrazy v hodnote 3 670,- €.  
Plán opráv na rok 2016 bol v sume 40 000,- € a bol plnený na 86 % aj z dôvodu šetrenia.  
 
 
V Rybanoch, 24.05.2017    
 
 
 
 
 
 
 
       
         Ing. Ján Žák,  
        predseda predstavenstva, a.s. 
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2. Finančné hodnotenie roku 2016 
 
 
Súvaha  (v €) 

 
ROK 

 
2016 

 
2015 

 
2014 

Aktíva celkom 11 999 225 9 806 586 14 972 451 

Neobežný majetok 1 701 333 1 979 913 2 151 398 

Dlhodobý nehmotný maj. 0 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 1 701 333 1 968 639 2 140 124 

Dlhodobý fin. majetok 0 11 274 11 274 

    

Obežný majetok 10 279 583 7 803 431 12 781 789 

- zásoby 8 354 644 3 825 145 5 717 571 

- dlhodobé pohľadávky 435 953 38 235 53 457 

- krátkodobé pohľadávky 1 477 438 3 915 399 7 006 709 

- finančné účty 11 548 24 652 4 052 

    

Časové rozlíšenie 18 309 23 242 39 264 

    

Pasíva celkom 11 999 225 9 806 586 14 972 451 

    

Vlastné imanie 1 943 311 3 638 593 3 948 676 

- základné imanie 3 078 700 3 078 700 3 078 700 

- kapitálové fondy 48 541 48 541 48 541 

- fondy zo zisku 465 428 493 428 456 741 

- hospodársky výsledok - 1 679 150 17 924 364 694 

- hosp. výsl. minulých rokov    

    

Záväzky 9 948 025 5 927 950 10 711 912 

- rezervy  0 27 844 37 553 

- dlhodobé záväzky 215 605 2 613 100 2 672 565 

- krátkodobé záväzky 2 752 711 605 857 3 637 396 

- bankové úvery a výpomoci 4 888 102 2 681 149 4 364 398 

    

Časové rozlíšenie 107 889 240 043 311 863 
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AKTÍVA 
 
Hmotný investičný majetok 
 
Pohyb u hmotného investičného majetku 
 
 

BUDOVY 
A STAVBY 

STROJE 
A 

ZARIADENIA  

DOPRAVNÉ 
PROSTR. 

INVENTÁR 
A 

DHIM  
POZEM-

KY 

 
UM. 

DIELA 
CELKOM 

Nadobúdacia  
hodnota  
k l. l. 2016 

3 903 372 4 673 308 1 021 152 189 375 155 903 4 456 9 947 566 

        
 
Investície - 2 051 17 905 2 898 - 3 670  26 524 

        
Vyradenie 
(predaj) - 3 365 16 457 2 073 - - 21 895 

        
Nadobúdacia  
hodnota  
k 31. 12. 2016 

3 903 372 4 671 995 1 022 599 190 200 155 903 8 126 9 952 195 

        
 
Oprávky 2 844 946 4 359 182 857 982 188 752 - - 8 250 862 

        
 
Zostatk. cena 

 
1 058 426 

 
312 813 

 
164 617 

 
1 448 

 
155 903 

 
8 126 

 
1 701 333 

 
V roku 2016 sme obstarali majetok: osobný automobil Renault Megane v sume 15 692,- €, 
ďalej urobili technické zhodnotenie na osobnom automobile za 2 213,- €, obstarali 
kompenzačné zariadenie v nákupnom sklade Bánovce n/B za 2 051,- €, zakúpili diela trvalej 
hodnoty za 3 670,- € a drobný majetok za 2 898,- €. Vyradili sme majetok: počítače v hodnote 
3 365,- €, osobný automobil v hodnote 16 457,- € a drobný majetok v hodnote 2 073,- €.  
 
 
Nehmotný investičný majetok – softvér 
 
 ROK 2016 ROK 2015 ROK 2014 

Software 
Nadobúdacia 
hodnota 

74 089 74 089 74 089 

Oprávky 74 089 74 089 74 089 

Zostatková cena - - - 

 
 
 
 
 
Finančné investície – členské podiely a akcie v spoločnosti 
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 ROK 2016 ROK 2015  ROK 2014 

PD Uhrovec 0 11 274 11 274 

SPOLU 0 11 274 11 274 

 
V 1. štvrťroku 2016 došlo k mimosúdnej dohode týkajúcej sa vysporiadania členského podielu 
našej a.s. cez DPL, zrušenia členstva v subjekte Poľnohospodárske družstvo UHROVEC 
a riešenia nami faktúrovaných úrokov z omeškania úhrad faktúr tak, že sme obdržali celú sumu 
za členský podiel a členstvo v celkovej sume 11 274,- € a vzdali sa úrokov z omeškania.  
 
 
Obežné aktíva 
 
Zásoby 
 ROK 2016 

 
ROK 2015 

 
ROK 2014 

 
materiál 220 471 633 797 236 097 
výrobky 1 087 21 016 38 224 
tovar 8 133 086 3 170 332 4 461 330 
poskytnuté 
preddavky na 
zásoby 

0 0 981 920 

SPOLU 8 354 644 3 825 145 5 717 571 

 
Zásoby materiálu na výrobu boli ku koncu r. 2016 v bežnom objeme, kedy bola v priebehu r. 
2016 riešená nadmerná zásoba sóje, ktorá sa pri nižšej výrobe v r. 2015 oproti plánovanej 
nahromadila v skladových zásobách materiálu najmä ku koncu r. 2015. 
Objem zásoby výrobkov bol nižší z dôvodu presnejšieho plánovania výroby a jej súčasného 
odbytu do konca r. 2016 
Výrazné zvýšenie zásob tovaru na konci r. 2016 bolo spôsobené ponechaním si zásob z dôvodu 
nepriaznivého vývoja realizačných cien ku koncu r. 2016 s tzv. vyčkávacou taktikou. V r. 2016 
sme sa pre nezaujímavé ceny na hnojivá a pre nedostatok finančných prostriedkov rozhodli 
neplatiť preddavky na tieto zásoby. 
 
 
Krátkodobé pohľadávky 
 ROK 2016 ROK 2015 ROK 2014 
Pohľadávky z obch. styku do lehoty 
splatnosti 

693 028 1 224 150 3 561 817 

Pohľadávky z obch. styku po lehote 
splatnosti 

2 649 831 2 653 430 3 410 161 

z toho do 30 dní 344 835 866 943 1 213 897 
          od 30 – do 90 dní 217 801 474 625 2 083 165 
          od 90 – do 180 dní 44 096 1 155 314 106 439 
          od 180 – do 360 dní 1 235 67 709 6 660 
           nad 360 dní  2 041 864 88 839 0 
Pohľadávky z obch. styku spolu 3 342 859 3 877 580 6 971 978 
Daňové pohľadávky 35 779 80 392 10 560 
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Iné pohľadávky 3 250 20 364 24 171 

Krátkodobé pohľadávky spolu 3 381 888 3 978 336 7 006 709 
 
Vývoj krátkodobých pohľadávok počas roka 2016 bol priaznivý, ale nezaobišiel sa bez 
podrobného sledovania pohľadávok jednotlivých odberateľov a osobného či telefonického 
pripomínania splatnosti pohľadávok. Krátkodobé pohľadávky mierne klesli zo sumy 
3 978 336,-  € v roku 2015 na výšku 3 381 888,-  € ku koncu r. 2016.  
Hoci situácia okolo najväčšieho dlžníka Provit SK, s.r.o., sa vyjasnila, ostala nám neuhradená 
suma pohľadávok vo výške 1 811 225,- €, ktorá je prihlásená do konkurzu, z ktorého ale 
nepredpokladáme žiadne plnenie voči našej a.s. a na ktoré bola v r. 2016 vytvorená opravná 
položka. Ďalším partnerom je BIOPLANT, s.r.o., ktorý sa celkom úspešne vysporiadal s fázou 
reštrukturalizácie a svoju ročnú reštrukturalizačnú splátku za r. 2016 splatil v plnej výške 
a popritom splácal i svoje splatné faktúry. Na časť pohľadávok voči tejto spoločnosti je tvorená 
opravná položka v r. 2015 a dotvorená v r. 2016, nakoľko pohľadávky sú kryté záložným 
právom a spísané formou notárskej zápisnice. Pohľadávky po lehote splatnosti evidujeme aj 
voči  niektorým družstvám, ktoré splácajú záväzky vypestovanými rastlinnými produktmi po 
žatve, ale ich stav sa oproti r. 2015 zlepšil. 
 
Dlhodobá pohľadávka sa rapídne zvýšila zo sumy 38 235,- € na 435 952,- €, čo bolo spôsobené 
najmä výsledkom hospodárenia za r. 2016, kedy bola tvorená odložená daňová pohľadávka 
z daňovej straty ako pomoc štátu dočasne znížiť výsledok.  
 
 
Finančný majetok 
 ROK 2016 ROK 2015 ROK 2014 

Peniaze 11 214 5 841 3 785 

Bankové účty 334 18 811 267 

SPOLU 11 548 24 652 4 052 

 
Najlikvidnejšie finančné prostriedky ponecháva naša spoločnosť v pokladnici približne 
v rovnakom množstve, t.j. cca 10 000,- €. Keďže na financovanie potrieb podniku využívame 
kontokorentný úver, kreditný stav účtov mávame iba v minimálnom objeme. 
 
 

PASÍVA 
Vlastné imanie 
 ROK 2016 ROK 2015 ROK 2014 
Základné imanie 3 078  700 3 078  700 3 078  700 

Kapitálové fondy  48 541 48 541 48 541 

Fondy zo zisku 495 220 493 428 456 741 

Hospodársky výsledok min. rokov - - - 

Hospodársky výsledok bežného 
účtovného obdobia 

-  1 679 150 17 924 364 694 

Vlastné imanie 1 943 311 3 638 593 3 948 676 

 
V roku 2016 bol zákonne navýšený rezervný fond vo výške 1 792,- € z hospodárskeho výsledku 
roka 2015. Enormný pokles vlastného imania na konci r. 2016 oproti rokom predchádzajúcim 
bol z dôvodu vysokej straty vo výške 1 679 150,- € za rok 2016 oproti plánu. 
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Dlhodobé záväzky               
 ROK 2016 ROK 2015 ROK 2014 

Emitované podnikové dlhopisy 0 2 350 000 2 350 000 

Záväzky zo soc. fondu 2 343 2 475 23 988 

Odložený daňový záväzok 213 262 260 625 298 577 

Dlhodobé záväzky SPOLU 215 605 2 613 100 2 672 565 

 
Spoločnosť k 01.06.2016 zrušila podnikové dlhopisy, ktoré slúžili ako forma financovania a.s. 
z dôvodu šetrenia finančných prostriedkov na úrokoch a nahradila tieto finančné prostriedky 
dlhodobým investičným úverom k rovnakému dátumu s nižším úrokovým zaťažením.  
Nižší stav záväzkov zo sociálneho fondu už 2 roky po sebe je spôsobený oproti minulým rokom 
bol najmä z dôvodu jeho využitia na úhradu výplaty vianočného pre zamestnancov ku koncu r. 
2016.  
Odložený daňový záväzok sa týka rozdielu medzi účtovnými a daňovými odpismi hmotného 
majetku, kedy v roku 2016 pokračoval pokles jeho výšky z dôvodu záporného rozdielu 
daňových a účtovných odpisov v sume 43 630,- € a odúčtovaním v sume 3 732,- € z dôvodu 
mimosúdneho riešenia nezaplatených úrokov subjektu PD Uhrovec a tak je v celkovej výške 
213 262,- €. 
 
Krátkodobé záväzky 
 ROK 2016 ROK 2015 ROK 2014 
Dodávatelia 2 549 974 438 313 3 391 520 
Nevyfakturované dodávky - - - 
Záväzky voči spoločníkom - - - 
Záväzky voči zamestnancom 97 544 81 471 116 532 
Záväzky za sociálne zabezpečenie 49 469 52 007 62 175 
Daňové záväzky 55 724 34 066 67 169 
Krátkodobé záväzky SPOLU 2 752 711 605 857 3 637 396 

 
Výška krátkodobých záväzkov sa oproti roku 2015 výrazne zvýšila, čo súviselo s nedostatkom 
finančných prostriedkov z dôvodu zvýšeného objemu pohľadávok a spomalenému prísunu 
finančných prostriedkov v 4. štvrťroku 2016 vzhľadom na previazanosť pohľadávok a záväzkov 
v obchodnej činnosti. 
 
Bankové úvery 
 ROK 2016 ROK 2015 ROK 2014 

VUB a.s. Topoľčany 6 846 199 2 681 149 4 184 896 

Tatra banka a.s. 101 903 - 179 502 

Spolu 6 948 102 2 681 149 4 364 398 

    
 
 
Spoločnosť k 31. 12. 2016 čerpala nasledovné úvery: 

• VÚB, a.s., kontokorent do výšky 1 500 000,-  € , úroková sadzba 1-mesačný €IBOR 
+l,2 % marža, splatný k 30.06.2017, skutočné čerpanie: 777 570,-  €  
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• Tatra banka, a.s., – kontokorent do výšky 250 000 €, úroková sadzba 1-mesačný €IBOR 
+ 1,25 % marža, splatný k 15.4.2017, skutočne čerpané: 101 903,- €  

• VÚB, a.s., revolvingový úver do výšky 1 000 000,- € , úroková sadzba 1-mesačný 
€IBOR + 1,1 % marža, splatný k 30.6.2017, skutočne čerpané: 962 629,- € 

• VÚB, a.s., revolvingový úver na TZL do výšky 3 350 000,- €, úroková sadzba 1-
mesačný €RIBOR + 0,95 % marža,  splatný do 31.07. 2017, skutočne čerpané: 
3 046 000,- € 

• VÚB, a.s., banková záruka vo výške 300 000,- €, úroková sadzba 0,40 % marža, splatná 
do 28.06.2017 

• VÚB, a.s., dlhodobý investičný úver vo výške 2 350 000,- €, úroková sadzba €RIBOR + 
1,3 % marža, splatný do 20.12.2022, zostatok: 2 060 000,- €. 

 
 
Výkaz  ziskov a strát za rok 2016 
 
Spoločnosť za rok 2016 dosiahla druhýkrát v histórii záporný výsledok pred zdanením:  – 2 121 
349,- €, čo bolo spôsobené najmä úpadkom jedného z najväčších obchodných partnerov 
v obchode s agrokomoditami Provit SK, s.r.o. Výška pohľadávok voči tejto spoločnosti je 
1 811 225,- €, ktoré sme si v zákonnej lehote prihlásili do konkurzu a na túto sumu sme 
vytvorili v r. 2016 daňovú opravnú položku. Pôvodne plánovaný hospodársky výsledok 
39 780,- € bol z tohto dôvodu nedosiahnuteľný a bol počas roka prehodnotený vzhľadom na 
spomínanú udalosť a plán prerobený na stratu: – 2 091 945,- €. Výnosy poklesli oproti r. 2015 z 
19 486 640,- € na 13 940 398,- € s plnením oproti plánu na 97 %, náklady taktiež poklesli 
z 19 455 677,- €  na 16 061 746,- €, čo predstavuje plnenie plánu na 97,56 %.  
Celkové tržby z predaja tovarov 9 224 870,- € boli splnené na 96,8 % s obchodným  rozpätím 
759 590,- €. Tržby z predaja rastlinných komodít /obilniny, olejniny, osivo-priame dodávky/ 
dosiahli výšku  3 156 762,- € s obchodným rozpätím 258 859,- € /r. 2015: 816 888,- €/, keď 
bolo predaných celkom 13 380 t obilnín a olejnín /r. 2015: 30 597 t/, z toho: 1 418 t pšenice /r. 
2015: 4 012 t/, 7 601 t jačmeňa /r. 2015: 5 763 t/, 2 830 t kukurice /r. 2015: 7 726 t/, 1 384 t 
repky /r. 2015: 13 060 t/, 146 t slnečnice /r. 2015: 36 t/. Stabilne dobré výsledky činnosti nákup, 
predaj a skladovanie agrochemikálií a hnojív zaznamenali v roku 2016 mierne oslabenie, keď 
vzhľadom na pokles celkovému obratu 3 437 407,- € oproti roku 2015 /r. 2015: 3 799 574,- €/ 
bolo dosiahnuté výrazne nižšie obchodné rozpätie 391 579,- € /r. 2015: 573 483,- €/, čo je už 
viacročne prejavom stále silnejúceho tlaku obchodníkov priamo u odberateľov. Tržby za PHM 
zaznamenali mierny pokles na 2 465 676,- € s OR 76 759,- € a objemom 3 021 280 l oproti 
roku 2015 /r. 2015: 2 620 863,- €, OR: 71 981,- €, objem: 2 949 486 l/. Zvyšné tržby 
z predaného tovaru sú z obchodu s priemyselnými krmivami a z obchodu v záhradnom centre 
vo výške 165 025,- € s OR 32 391,- /r. 2015: 33 814,- €/. Podiel na tržbách z predaja tovarov 
podľa jednotlivých komodít: rastlinné výrobky 34,3 % /r. 2015: 56,4 %/, agrochemikálie a 
hnojivá 37,3 % /r. 2015: 25,1 %/, PHM 26,7 % /r. 2015: 17,30 %/ a ostatné 1,7 % /r. 2015: 1,2 
%/.   
Tržby za výrobu kŕmnych zmesí 3 092 823,- € predstavujú nárast o 9,7 % oproti r. 2015  /r. 
2015: 2 819 900,- €, 12 345 t/ a boli splnené na 97 % z plánovaných tržieb, keď bolo 
vyrobených 14 545 ton kŕmnych zmesí, čo predstavuje množstevné plnenie plánu 13 200 ton na 
109 %. Mierny nárast výroby je následkom väčšieho odberu od chovateľov hydiny na základe 
plnenia kvalitatívnych ukazovateľov. Stále však pretrváva cenový boj medzi výrobcami 
kompletných krmív.  
Činnosť výroby osív jemne zaostávala za plánovanými ukazovateľmi s tržbami vo výške 601 
740,-  € /r. 2015: 677 811,- €/, oproti plánovaným 615 000,- €, čo je plnenie tržieb na 97 %,  
a bolo predaných 1 408 ton osiva pšenice /r. 2015: 1 284 t/ a 292 ton jačmeňa /r. 2015: 531 t/.  
Tržby za služby boli v sume 646 315,- € a boli vyššie ako plánovaných 607 000,- €, plnenie 
plánu na 106,4 %. Tržby za služby boli splnené najmä z činností sušenia a čistenia kukurice 
/380 406,- € + 39 889,- €/ a iných obilnín a dobrou úrodou po objemovej stránke. Časť tvorili 
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služby za skladovanie obilnín /105 306,- €/ a ostatné služby za dopravu, prenájom 
nehnuteľností a iné.  
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti bola strata: – 1 980 625,- €, výsledok 
z finančných činností bola strata: – 140 724,- €. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
pred zdanením je strata: - 2 121 349,- €, daň z príjmu odložená: 445 079,-  €, daňová licencia: 
2 880,- €, čistý výsledok po zdanení za r. 2016: strata – 1 679 150,- €.  
Hoci doteraz sme boli zvyknutí rozdeľovať hospodársky výsledok, tentoraz musíme riešiť ako 
sa vysporiadať so stratou. Keďže najmä dôvod tvorby opravnej položky k pohľadávkam na 
dlžníka v konkurze Provit Sk, s.r.o. v sume 1 811 225 €, tvorba nedaňovej opravnej položky 
v závislosti od dní po lehote splatnosti pohľadávok voči dlžníkovi v reštrukturalizácii 
BIOPLANT, s.r.o. 41 550 € a časový posunu odbytov zo 4. štvrťroka 2016 na 1. polrok 2017 
a iné znamenali dosiahnutie straty, uznali sme na návrh audítora, že je vhodné vytvoriť na 
daňovú stratu odloženú daňovú pohľadávku v sume aktuálne platnej dane z príjmov PO 21 %  
/1 930 940,07 x 21 % = 405 497,41 €/, ktorá nám účtovný hospodársky výsledok r. 2016 
vylepšila/zvýšila – pomoc štátu a zároveň našu spoločnosť zaviazala v najbližších 4 rokoch 
rovnomerne z tejto sumy hospodárskeho výsledku zhoršovať/znižovať výsledok aktuálneho 
roka bez ohľadu na dosiahnutý hospodársky výsledok. Okrem toho budeme môcť v ¼ daňovej 
straty každoročne znížiť dosiahnutý HV, maximálne v sume 482 735,02 €/ročne.  
 
 
Výkaz ziskov a strát 

TEXT 
Rok  2016 Rok  2015 ROK 2014 

I. Tržby za predaj tovaru  9 224 870 15 114 091 17  440 074 
- odbyt obilnín a strukovín 1 923 212 2 889 496 9 237 516 
- odbyt olejnín 591 974 4 915 717 303 993 
- odbyt agrochemikálii a hnojív 3 437 407 3 799 574 3 652 260 
- odbyt PHM 2 465 676 2 620 863 3 397 717 
- odbyt osív – priame dodávky 641 576 721 192 696 166 
- ostatný odbyt 165 025 167 249 152 422 
A. Náklady vynalož. na predaj tovaru 8 465 280 13 618 015 15 872 908 
Obchodná marža 759 590 1 496 076 1 567 166 
II. Výroba 4 343 865 3 911 454 5 096 867 
- výroba KZ 3 092 823 2 819 900 3 388 565 
- výroba oleja - 12 561 1 970 
- výroba osív 601 740 677 811 704 812 
- služby 646 315 314 149 898 970 
- zmena stavu zásob - 19 929 - 17 186 16 724 
- aktivácia 22 916 104 224 85 826 
B. Výrobná spotreba 3 830 952 3 680 421 4 371 312 
- spotreba materiálu 3 238 749 3 116 695 3 648 716 
- spotreba energie 266 562 239 613 347 353 
- opravy a údržba 34 385 60 236 116 665 
- cestovné 1 328 800 716 
- reprezentačné 8 629 6 465 8 326 
- ostatné služby 281 300 256 612 249 536 
Pridaná hodnota 1 272 502 1 727 114 2 292 721 
C. Osobné náklady 1 154 871 1 249 658 1 367 025 
- mzdové náklady 742 501 771 210 860 799 
- odmeny štatutárnych orgánov 90 000 132 000 137 000 
- zákon. soc. poistenie 288 212  316 255 323 978 
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- sociálne výdavky 34 158 30 193 45 248 
D. Dane a poplatky 43 013 46 953 46 560 
E. Odpisy HIM 293 832 303 295 309 503 
III. Tržby z predaja dlh.majetku a materiálu 258 758 339 832 510 665 
F. Zostatková cena pred. dlh. maj. a mat. 242 062 287 360 477 103 
G. Opravné položky k pohľadávkam 1 841 513 56 313 6 624 
IV. Ostatné prevádzkové výnosy 101 627 121 225 102 978 
- ostatné prevádzkové výnosy 101 627 121 225 102 978 
- výnosy z postup. pohľadávok    
H. Ostatné prevádzkové náklady 38 221 31 313 31 146 
- dary 700 2 000 2 400 
- zmluvné pokuty - - 253 
- pokuty a penále 45 250 6 959 
- odpis postúp. pohľadávok -   
- ostatné prevádzkové náklady 37 476 29 063 21 534 
Prevádzkový hospodársky výsledok - 1 980 625 213 279 668 403 
VI. Tržby z predaja cenných papierov    
J. Predané cenné papiere    
X. Výnosové úroky 2 2 3 
M. Nákladové úroky 100 680 142 821 151 814 
XI. Kurzové zisky 2 3 7 
N. Kurzové straty 7 18 16 
XII. Ostatné finančné výnosy 11 274 29  
O. Ostatné náklady na finančnú činnosť 51 315 39 511 38 135 
Hospodársky výsledok z fin. operácií - 140 724 -182 316 - 189 955 
Výsledok hosp. z bežnej čin. pred zdan. - 2 121 349 30 963 478 448 
R. Daň z príjmov z bežnej činnosti  - 442 199 13 039 113 754 
R.1.- splatná 2 880 35 770 115 145 
R 2.- odložená - 445 079 - 22 731 - 1 391 
Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti - 1 679 150 17 924 364 694 
XIV. Mimoriadne výnosy    
S. Mimoriadne náklady    
T. Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti    
Mimoriadny hospodársky výsledok    
Hospodársky výsledok za účt. obdobie - 1 679 150 17 924 364 694 

 
 
V Rybanoch, 24.05.2017 
 
 
 
 
 
 
 
            Ing. Ján Žák 
            predseda predstavenstva a.s. 
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3. Návrh na rozdelenie hospodárskeho výsledku roku 2016 
  
 Vzhľadom na skutočnosť, že naša spoločnosť dosiahla za rok 2016 po druhýkrát 
vo svojej 24 ročnej histórii stratu z hospodárenia, budeme musieť použiť na jej čiastočné 
vykrytie fondy – a to zákonne tvorený rezervný fond a ostatný fond rozvoja.  
 
Návrh na vysporiadanie straty za rok 2016: 
 

Strata                                                                        - 1 679 149,75  € 
 
z toho:  krytie z rezervného fondu                      465 428,06 €    
        krytie z ostatného fondu – rozvoja          29 791,62 € 
                        presun do neuhradenej straty             1 183 930,07 € 
        Spolu:      1 679 149,75 € 
 
        
  
V Rybanoch, 24.05.2017 
 
 
 
 
 
 
 
         Ing. Ján Žák,  
        predseda predstavenstva a.s. 
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4. Podnikateľský zámer na rok 2017 
 
 Podnikateľský zámer našej spoločnosti na rok 2017 vychádza zo skúseností                    
a z predpokladaných možností prvovýroby v rastlinnej a živočíšnej výrobe agropodnikateľov, 
ktorá je z roka na rok ťažšie predpovedateľnejšia. S rastlinnou výrobou pestovateľov súvisí 
naša obchodná činnosť s obilninami a olejninami a vlastne celý proces od založenia porastov – 
výroba osív, cez ich ochranu a výživu – obchodná a poradenská činnosť v oblasti 
agrochemikálií a hnojív až po nákup samotných agrokomodít a ich odbyt. Pre živočíšnu výrobu 
chovateľov poskytujeme našu výrobnú činnosť v oblasti výroby kompletných krmív. Nosnými 
bodmi pre náš podnikateľský zámer je najmä obchodná činnosť a výrobná činnosť. 
Jeden z najdôležitejších bodov v obchodovaní samozrejme okrem kvality dodávaných tovarov 
je ukazovateľ cash flow, ktorého dobrá kondícia umožňuje včasné splácanie našich záväzkov, 
ktorému predchádza včasné inkasovanie našich pohľadávok. Tento ukazovateľ sa okrem 
spomínanej kvality dodávok stal rozhodujúcim a tak sa pri dlhoročných kontaktoch 
vyselektovala skupina obchodných partnerov, ktorí aj v dnešnej ťažkej ekonomickej situácii 
dokážu plniť zmluvné povinnosti k obojstrannej spokojnosti. Hoci toto pravidlo platilo v našej 
a.s. dve desiatky rokov, r. 2016 bol zásadným porušením tohto pravidla u subjektu Provit SK, 
s.r.o., ktorý sa po viacročnej bezproblémovej spolupráci dostal do stavu totálnej platobnej 
neschopnosti z rôznych dôvodov, čo nám spôsobilo zásadnú finančnú a hospodársku ujmu 
v hodnote 1 811 225,- €. Preto našou prioritou bude predchádzať takýmto situáciam 
a významných obchodných partnerov senzitívnejšie monitorovať. Taktiež nášho druhého  
neštandardného dlžníka BIOPLANT, s.r.o. v reštrukturalizácii, ktorého platobná disciplína sa 
významne v r. 2016 zlepšila vďaka spĺňaniu reštrukturalizačných splátok a bežných úhrad, 
plánujeme neustále monitorovať a komunikovať o jeho aktuálnej situácii čo sa týka výhľadov 
úrody a služieb a ich speňaženia. Spoločnosť bude naďalej pokračovať vo vyhľadávaní 
možností šetrenia nákladov aj v r. 2017. 
Činnosti jednotlivých úsekov smerujúcich k naplneniu podnikateľského zámeru našej 
spoločnosti na rok 2017 sú nasledovné: 
 

Obchodný úsek 
 

 prieskum trhu a na základe toho presadzovanie pestovania plodín, ktoré sú požadované na 
trhu a dávajú predpoklad dobrého speňaženia 

 presadzovať pri pestovaní obilnín najmä jačmeňa sladovníckeho odrodovú čistotu 
a vybrané odrody 

 na atraktívne plodiny zabezpečovať osivá, chemické prípravky, prípadne poradenskú 
službu 

 presadzovať produkciu domácich plodín na výrobu kŕmnych zmesí s cieľom znížiť 
potrebu drahých komponentov 

 zabezpečovať predaj rastlinných produktov solventným odberateľom pri výhodných 
cenových reláciách a tak zaistiť urýchlený kolobeh finančných prostriedkov 

 zabezpečovať nákup rastlinných produktov tak, aby náklady na skladovanie, manipuláciu 
a predaj boli ekonomicky najvýhodnejšie 

 zabezpečovať nákup rastlinných produktov do verejného skladu, ktorý spoločnosť 
prevádzkuje 

 vytvárať podmienky na prevádzanie služieb v sušení a čistení rastlinných produktov 
a takto zabezpečiť  využitie jestvujúcich zariadení za účelom zlepšenia ekonomiky na 
tomto úseku 

 
V podnikateľskom zámere spoločnosť plánuje nakúpiť na priemyselné spracovanie rastlinné 
komodity v objeme (v tonách): 
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Plán nákupu rastlinných produktov na priemyselné spracovanie 
             

Rastlinný produkt 1. polrok v t Cena  €/t 2. polrok v t Spolu v t 
 

Pšenica 
potravinárska 

- - 2 000 2 000 

Jačmeň 
sladovnícky 

- - 7 000         7 000 

Repka ozimná - - 9 500                 9 500 

Kukurica kŕmna - - 15 000               15 000 

Slnečnica - - 100 - 

Spolu 0  33 600               33 600 

   
Plán nákupu rastlinných produktov na výrobu kŕmnych zmesí  
                             

Rastlinný produkt 1. polrok v t Cena  €/t 2. polrok v t Spolu v t 
 

Pšenica kŕmna - - 4 000 4 000 

Jačmeň kŕmny - - 1 000 1 000 

Kukurica  - - 5 000 5 000 

Spolu 0  10 000 10 000 

 
Plán odbytu rastlinných produktov na priemyselné spracovanie  
 

Rastlinný produkt 1. polrok v t Cena  Eur/t 2. polrok v t Spolu v t 
 

Pšenica 
potravinárska 

-  - - 

Jačmeň 
sladovnícky 

7 600 165 – 181 - 7 600 

Repka ozimná 12 000 382 – 403 - 12 000 

Kukurica kŕmna 14 800 125 - 150 4 600 19 400 

Slnečnica - - 200 200 

Pšenica kŕmna 1 900 126 - 132  1 900 

Spolu 36 300 -  4 800 41 100 

 
Plán odbytu rastlinných produktov na výrobu kŕmnych zmesí  
 
Rastlinný produkt 
 

1. polrok v t Cena  Eur/t 2. polrok v t Spolu v t 

Pšenica kŕmna 1 500 115 2 000 3 500 

Jačmeň kŕmny 460 120 500 960 

Kukurica  2 800 115 – 130 2 500 5 300 

Tritikale 240 110 - 240 

Spolu 5 000  4 300 10 000 
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Plán uskladnenia cudzích zásob rastlinných produktov 
             

Rastlinný produkt 1. polrok v t 2. polrok v t Spolu v t 
 

Repka ozimná 50 - 50 

Pšenica kŕmna 3 080 - 3 080 

Kukurica 5 640 3 000 8 640 

Jačmeň sladovnícky 8 000 7 000 15 000 

Spolu 16 770 10 000 26 770 

 
Plán uskladnenia rastlinných produktov na Verejný sklad  
 

Rastlinný produkt 1. polrok v t 2. polrok v t Spolu v t 
 

Jačmeň sladovnícky 7 600 7 000 14 600 

Spolu 7 600 7 000 14 600 

 
 
 
Výrobno-technický úsek 
 
 
Výroba kŕmnych zmesí a surového repkového oleja  
 
Plán v roku 2017  predpokladá udržanie výroby v objeme z r. 2016 napriek neustálemu tlaku na 
znižovania stavov zvierat v chove ošípaných a  nestálym cenám v cene mäsa či vajec u hydiny 
a zo skutočnosti, že dochádza k neustálemu tlaku na znižovanie predajných cien zo strany 
zahraničných dodávateľov až na úroveň dumpingu.  
Plánovaná výroba kŕmnych zmesí pre rok 2017 je 15 000 ton z predpokladanými tržbami 3 344 
800,- €, z toho pre hydinu 10 560 t, ošípaných 4 380 t, ostatné 60 t. Z uvedeného množstva sa 
plánuje vyrobiť 2 400 t granulovaných kŕmnych zmesí. 
Výrobu surového repkového oleja neplánujeme vzhľadom na ceny oleja. Olej potrebný pre 
výrobu kŕmnych zmesí zabezpečujeme dodávateľsky, rovnako ako prípadnú potrebu repkových 
výliskov.  
 
 
Spoločnosť pri výrobe KZ bude orientovať svoju činnosť na: 
 

 zabezpečovanie kvality vyrábaných kŕmnych zmesí, aby vyhovovali platnej legislatíve     
a požiadavkám partnerov cez optimalizáciu výroby 

 v súčinnosti s odberateľmi zabezpečiť na požiadanie aj výrobu individuálnych kŕmnych 
zmesí a u solventných partnerov tiež zmesí s vysokým obsahom nutričných hodnôt 

 v súčinnosti s odbornými pracovníkmi vo sfére výživy a výroby kŕmnych zmesí 
zabezpečiť poradenskú činnosť pre odberateľov 

 podľa požiadaviek drobnochovateľov a súkromných podnikateľov zabezpečiť 
v požadovanom množstve výrobu vrecovaných tovarov 

 dôkladnou analýzou trhu, kvalitou a včasnosťou dodávok zabezpečiť 
konkurencieschopnosť  
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 v záujme zabezpečenia vysokej kvality kŕmnych zmesí orientovať sa na takých  
dodávateľov surovín, ktorí spĺňajú podmienky kvality a ceny 

 zabezpečiť tukovanie kŕmnych zmesí pre hydinu surovým rastlinným tukom aplikovaným 
cez tukovacie zariadenie 

 stabilizovať veľkých odberateľov kŕmnych zmesí pre hydinu. 
 
 
Množenie a  predpokladaná výroba osiva pšenice letnej-ozimnej 2016/2017 
 
Množenie osiva pšenice letnej-ozimnej pre rok 2017 zahŕňa 10 špičkových odrôd 
s potravinárskou kvalitou „E“ alebo „A“, kde potreba odrôd je riešená s agronómami.  Uvedené 
odrody spĺňajú požiadavky pestovateľov na kvalitu, vysokú  hektárovú úrodu, zdravotný stav, 
skorosť / neskorosť / dozrievania, termín sejby, suchovzdornosť, možnosť sejby po obilnine 
a požiadavku na ostnatosť /3 odrody/. 
 

Odroda Výmera (v ha) 
 

Výroba (v t ) 
 

Ponticus 43 175 
CH Combin 35 140 

Viriato 34 140 
Matchball 30 120 

Julie 35 140 
RGT Rebell 74 296 

Cimrmanova raná 40 160 
Genius 83 332 

Bohemia 45 180 
Evina 15 60 

 434 1 743 

 
 
Výroba 1 743 t osiva pšenice postačí pri výsevku 0,23 t/ha na osiatie plochy 7 500 ha.          
Naša a.s. plánuje zabezpečiť základné osivo na 434 ha pôdy, čo by malo postačovať na výrobu 
1 743 t  osiva pšenice, čo by predstavovalo 100 %-né plnenie objednávok našich dodávateľov. 
 
 
Množenie a  predpokladaná výroba osiva jačmeňa jarného 2017/2018 
 

 
Odroda 

 
Výmera (v ha) 

 
Výroba (v t) 

Kangoo 40 60 
Overture 30 75 

Malz 20 90 

 90 315 

 
Výroba 315 t osiva jačmeňa postačí pri výsevku 0,20 t/ha na osiatie plochy 1 500 ha. 
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Plán investícií a opráv 
 
Vychádzajúc z nevyhovenia našej žiadosti z Programu rozvoja vidieka 2014 -2020 týkajúcej sa 
podpornej dotácie na obnovu a zlepšenie výrobného prostredia v našej a.s., neplánujeme ani v r. 
2017 významné investície. Plánujeme zakúpiť regulátor maxima odberu energie v Nákupnom 
sklade Chynorany za cca 1 800,- €, 2 ampérmetre na výťahy za cca 1 400,- €, investíciu do 
zlepšenia merania vlhkosti v sušiarni za cca 3 000,- €, transformátor za cca 8 000,- €  a ostatné 
podľa potreby. 
Plán opráv na majetku spoločnosti sme stanovili vo výške 45 000,- € s dôrazom na šetrenie. 
 
 
Plán činnosti - nákup, skladovanie a predaj agrochemikálií  a hnojív 
 
V rámci poskytovania komplexných služieb pre poľnohospodársku prvovýrobu spoločnosť 
bude zabezpečovať predaj agrochemikálií a hnojív. Táto činnosť je koncentrovaná v nákupnom 
stredisku Chynorany a zabezpečujú ju zamestnanci s dlhoročnými skúsenosťami na tomto 
úseku, čo je predpoklad úspešnej obchodnej činnosti. V podnikateľskom zámere sú plánované 
tržby na rok 2017 za agrochemikálie vo výške 1 800 000,- € s obchodným rozpätím 200 000,- € 
a za hnojivá tržby 1 114 000,- € s obchodným rozpätím 138 000,- €. Už spomínaný tlak 
obchodných zástupcov spoločností v tomto segmente nám aj v roku 2017 značne uberie z nášho 
obchodného rozpätia oproti rokom predchádzajúcim. Podnikateľský zámer vychádza 
z finančnej situácie, kedy spoločnosť v rámci poskytovania komplexných služieb bude 
zabezpečovať dodávky hnojív a agrochemikálií odberateľom schopným platiť faktúry za 
odobratý tovar. 
Tento cieľ chceme zabezpečiť najmä: 

 dostupnými cenovými reláciami agrochemikálií a hnojív 
 dodržaním agrochemických termínov pri dodávkach jednotlivých druhov chemikálií 

a hnojív 
 odkladom platieb za dodávky u spoľahlivých partnerov až do novej úrody 

poskytovaním poradenskej služby pre odberateľov.  
 

          

 
Plán na úseku PHM 
 
Aj na r. 2017 má naša a.s. uzatvorenú zmluvu s dodávateľom SLOVNAFT, a.s. na objem 
minimálne 3 000 000 l nafty a na druhej strane uzatvorené zmluvy s odberateľmi nafty 
v objemoch tak, aby sme boli schopní naplniť tento objem. Tržby by mali byť v objeme 
2 605 000,- € s obchodným rozpätím cca 80 000,- €. 
 
 
Finančný plán na rok 2017 
 

          

 Plán na rok Skutočnosť Skutočnosť 
 2017 2016 2015 
I.Tržby za predaj tovaru 17  041 500   9 224 870 15 114 091 
A.Náklady vynalož.na predaj tov.  15 402 500 8 465 280 13 618 015 
   Obchodná marža 1 639 000  1 496 076 
II. Výroba 4 552 800 3 694 563 3 911 458 
   Výroba KZ 3 344 800 3 092 823 2 819 900 
   Výroba oleja 0 0 12 560 
   Výroba osív 599 000 601 740 677 811 
   Služby 600 000 646 315 314 149 
   Zmena stavu zásob - 15 000 - 19 929 -17 186 
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   Aktivácia 24 000 22 915 104 224 
B.Výrobná spotreba 4 165 000 3 830 952 3 680 420 
   Spotreba materiálu 3 591 000 3 238 749 3 116 695 
   Spotreba energie 250 000 266 561 239 613 
   Opravy a údržba 45 000 34 385 60 236 
   Cestovné 1 000 1 328 800 
   Reprezentačné 8 000 8 629 6 464 
   Ostatné služby 270 000 281 300 256 612 
    Pridaná hodnota 2 026 800  1 272 503 1 727 114 
C.Osobné náklady 1 150 000 1 154 869 1 249 658 
   Mzdové náklady 771 000  742 500 771 210 
   Odmeny štat. orgánov 50 000 90 000 132 000 
   Zákon. soc. poistenie 279 000 273 967 316 255 
   Sociálne výdavky 50 000 48 402 30 193 
D. Dane a poplatky 43 000 43 012 46 953 
E. Odpisy HIM 267 000 293 832 303 295 
III.Tržby z predaja invest.majetku a mater. 270 000 257 091 339 832 
F. Zostat. cena pred. inv. majetku a mater. 255 000 242 062 287 360 
IV.Zúčtovanie rezerv    
G. Tvorba a zúčtovanie opravných položiek  1 841 513 56 313 
V.Opravné položky - výnosy  11 262  
H. Opravné položky - náklady    
VI.Ostatné prevádzkové výnosy 85 000 98 545 121 225 
    Zmluvné pokuty prijaté    
    Výnosy z postup.pohľadávok    
    Ostatné prevádzkové výnosy 85 000 98 545 121 225 
I.Ostatné náklady na hospod.činnosť 26 000 38 211 31 313 
    Dary 1 000 700 2 000 
    Zmluvné pokuty      
     Pokuty  a penále  45  
     Tvorba opravných položiek    
    Odpis postúp. pohľadávok    
    Ostatné prevádzkové náklady 25 000 37 476 29 313 
Prevádzkový hosp. výsledok 640 800 - 1 985 370 213 279 
VII.Tržby z predaja cen.papierov    
K. Predané cenné papiere    
    Zúčtovanie opravných položiek    
XIII.Výnosové úroky  2 2 
N. Nákladové úroky 85 000 100 679 142 821 
XIV.Ostatné finančné výnosy  11 274 32 
O. Ostatné finančné náklady 40 000 51 322 39 529 
Tvorba rezerv    
Hospod. výsledok z fin. operácií - 125 000 - 140 725 -182 316 
Mimoriadne výnosy    
Mimoriadne náklady    
Mimoriadny hospod. výsledok 0 0 0 
Hospod.výsledok pred zdanením 515 800 - 2 126 095 30 963 
Daň z príjmov z bežnej činnosti  - 442 199 13 039 
Daň splatná  2 880 35 770 
Daň odložená  - 445 079 -22 731 
Výsledok hospodárenia po zdanení  - 1 679 150 17 924 
 
V Rybanoch, 24.05.2017 
 
 
 
 
         Ing. Ján Žák, 
        predseda predstavenstva a.s. 
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5. Správa dozornej rady 
 

 Dozorná rada aj počas roka 2016 dohliadala na výkon pôsobnosti predstavenstva a.s. 
a uskutočňovanie podnikateľských aktivít spoločnosti. Pri výkone svojej činnosti sa riadila 
Stanovami a.s. a platnou legislatívou.  

 

Počas roka 2016 pracovala v trojčlennom zložení a to: 

 

Ing. Miroslav Peškovič    predseda dozornej rady 

Ing. Dušan Kuča         podpredseda dozornej rady 

Pavol Stano         člen dozornej rady 

 

Svoju činnosť zamerala na dodržiavanie základných predpisov akciovej spoločnosti, t.j. Stanov 
a.s., Štatútu predstavenstva a dozornej rady akciovej spoločnosti, ako aj kompetencie 
delegované riaditeľom  a manažmentu a.s.  Počas roka napomáhala riešiť kroky týkajúce sa 
džníka Provit SK, s.r.o., ktorý prechádzal počas r. 2016 rôznymi fázami až po stav konkurzu. 
Otázky, ktoré by odporovali základným pravidlám a predpisom nebolo potrebné riešiť. 

Počas roka 2016 dozorná rada zasadala 8 krát na spoločných zasadnutiach s predstavenstvom 
a.s., kde sa oboznamovala s dosiahnutými hospodárskymi a ekonomickými výsledkami, 
konkrétnymi podnikateľskými aktivitami a plnením schválených zámerov a.s. Dozorná rada 
svojimi pripomienkami a návrhmi pomáhala predstavenstvu aktuálne riešiť jednotlivé problémy 
v oblasti nákupu a odbytu rastlinných komodít, výroby kŕmnych zmesí, výroby osív 
a celkovej ekonomike spoločnosti. 

Dozorná rada pozorne sledovala situáciu týkajúcu sa reštrukturalizácie spoločnosti BIOPLANT, 
s.r.o. a hodnotila postup možného riešenia vymáhania pohľadávok po splatnosti, čo sa týkalo aj 
spoločnosti Provit SK, s.r.o. 

Taktiež monitorovala vývoj situácie akvizície spoločnosti Poľnoslužby Bebrava, a.s. a ACHP 
Levice, a.s., kde Protimonopolný úrad SR vyhodnocuje s veľkou časovou rezervou 
konkurenčné prostredie pri možnom schválení tejto akvizície. 

Dozorná rada a. s. sa na spoločnom zasadnutí dňa 24.05.2017  zaoberala prípravou riadneho 
valného zhromaždenia, posúdila účtovnú závierku za rok 2016, výročnú správu za rok 2016 ako 
i stanovisko nezávislého audítora k ročnej účtovnej závierke za rok 2016. 

Dozorná rada doporučuje riadnemu valnému zhromaždeniu schváliť predložené materiály 
a návrh na vysporiadanie straty za rok 2016: 

 

Hospodársky výsledok – strata 2016:                  - 1 679 149,75 € 

Krytie z rezervného fondu:                465 428,06 € 

Krytie z ostatného fondu – rozvoja:    29 791,62 € 

Presun do neuhradenej straty:         1 183 930,07 € 

Spolu:                                              1 679 149,75 € 

 

V Rybanoch, 24.05.2017 

 

 

 

                                                                                         Ing. Miroslav Peškovič 

                                                                                       predseda dozornej rady a.s. 


